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Do spawajniaj konstrukcyj wysokogatun¬
kowych, zwłaszcza takich, w których wy¬
stępują obciążenia dynamiczne, potrzebny
jest drut spawalniczy, posiadający oprócz
znacznej wytrzymałości i wydłużalności
wpływ na dużą wytrzymałość trwałą spoi¬
wa. Zalety te dają się na ogół osiągnąć za
pomocą dobrych osłoniętych elektrod, jed¬
nakże stosowanie osłon pociąga za sobą
różne niedogodności. Druty takie z trud¬
nością diafą się zastosować w razie koniecz¬
ności utrzymywania ich wolnym końcem w
górę lub pionowo w dół i powodują często
powstawanie podfcięć w szwach, które osła¬
biają materiał spawany i obniżają trwałą
wytrzymałość spoiwa, Poza tym druty
osłonięte powodiiją powstawanie wrotst-

ków szlaki w gptowym wyrobie, które są
bardzo niepożądane w skutkach, zwłasz¬
cza przy spawaniu kilkowarstwowym.

Do spawania wysokogatunkowych stali
można też stosować i gołe (nieosłonięte)
druty z odpowiedniego stopu; dają one
dobre wyniki. Tak np. znane są druty db
spawania, zawierające glin lub glin z ty¬
tanem; druty takie dają bardzo zadawala¬
jące właściwości wytrzymałościowe spoiwa.
Jednakże druty te w nieosłoniętym stanie
nie nadają się do spawania przedmiotów
przy trzymaniu ich wolnym końcem w górę
lub pionowoi w diół, i nie można ich przy
tym (co jest rzeczą bardzo niedogódbą)
używać jako biegunów ujemnych, ani też
w zastosowaniu doi prąd'u zmiennego. Przy



dodatkowym zastosowaniu osłony występu¬
ją jednak opisane już wyżej niedogodności.

Aby mpc jednak1 powszechnie stosować
ten szczególnie dobrze nadający się stop
do spawań wysokogatunkowych, a więc
także przy położeniu w górę lub pionowo
w dół oraz, z zastosowaniem prądu zmien¬
nego lub też przy użyciu drutu jako elek¬
trody ujemnej, zaopatruje się go według
wynalazku w znany skądinąd rdzeń, wy¬
konany z alkalii, ziem alkalicznych, tlen¬
ków metali lub metali, dzięki czemu spawa¬
nie może się odbywać w każdym położeniu
drutu. W ten sposób stosunkowo szczupła
dotychczas dziedzina zastosowania stopu
jako drutu do spawania o zasadniczo bar¬
dzo cennych właściwościach, zostaje znacz¬
nie rozszerzona.

Stosowanie rdzenia wywiera przy tym
bardzo korzystne działanie na stop. Przy
spawaniu drutami nieosłoniętymi zachodzi
konieczność utrzymywania zawartości gli¬
nu lub też glinu z tytanem w stosunkowo
niewielkich granicach, ponieważ w miarę
wzrostu tej zawartości wzrastają rteż bar¬
dzo szybko trudności spawania. Dzięki za¬
stosowaniu rdzenia można jednak przesu¬
nąć granicę zawartości tych składników
znacznie w górę, a w ten sposób poprawić
znacznie właściwości spoiny. Tak np. elek¬
troda, zawierająca 0,2% glinu i 0,5% ty¬

tanu wykaizuje wytrzymałość, wynoszącą
60 kg/mm2, wytrzymałość zaś pierwotna
nieobrobionej próbki, spojonej podłużnie,
wynosi w tych samych warunkach doświad¬
czalnych 19,5 kg/mm2.

Otrzymuje się zatem wartości znacznie
korzystniejsze, od wartości, dotychczas o-
siągamych za pomocą drutów nieosłonię¬
tych.

Korzystnie jest obierać zawartość gli¬
nu od 0,05% do 2%. Jeżeli dodatkowo sto¬
suje się też i tytan, to zawartość glinu i
tytanu łącznie nie powinna przekra¬
czać 3%.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Drut do spawania łukiem elektrycz¬
nym, w którym zastosowany jest rdzeń
wewnętrzny, znamienny tym, że zawiera
od 0,05% do 2% glinu.

2. Drut według zastrz. 1, znamienny
tym, że zawiera dodatkowo jako składnik
stopu tytato w ilości od 0,1 % do 2,5%, przy
czym łączna zawartość glinu i tytanu wy¬
nosi co najwyżej 3%.
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